Esrloo oo Plna
Govenuo Murutctpll oe Clum oos CnnnlÁs

FuHoo MuHtctPll oe SlÚoe

!.i

Fl'.r

t.: l.

ATA DE REGISTRo DE PREÇOS N" 20201881

PROCESSO LICITATORIO NO 1 88/201g/FMS.CPL

PREGÂO PRESENCIAL N' 093/201g.SRP

No dia 2g de ianeiro de 2020, o FUNDo MUNtctpAL DE SAUDE DE CANAÃ Dos CARAJAS, com sede na Av. JK, No 80,

Centro, Canaã dos Carajás-pA, Canaã dos Carajás - Pará, representado neste ato pela Sra. DAIANE CELESTRINI OLIVEIRA'

RESOLVE registrar o, pi.ço, oferlados pelas Bóneficiárias da Ata, de acordo com as classiÍicaçÕes por elas alcançadas e nas

quantidades cotadas, aiendendo as condiçoes previstas no Edital e anexos, sujeitando-se as partes às normas constantes na Lei

n. g.666, de 21 de junho de 1gg3 e suás alteraçoes, no vigente Decreto que regulamenta o Sistema de Registro de Preços

previsto áo Art. ts oâ lei n. g.666, de 21 de junhô de 1gg3,
-Decreto

Municipal n" 686, de 05 de agosto de 2013, e das demais

normas legais aplicáveis, e em conformidade com as disposiçÕes a seguir:

ITEM
0004 6
00002
00003
00004
00005

2.

1 DO OBJETO

A presente Ata tem por objeto Registro de preços para futura e eventual contratação de Empresa especializada em serviços

,àdicor, voltados a áreá oa oftãlmologia, para realização de exames e procedimentos cirúrgicos em geral.

DOS PREÇoS E QUANTITATIVOS

2.1. ós preços registrados e as quantidades máximas a serem contratados por meio de contratos derivados desta Ata

de Registro de Preços, previstos na legislação vigente, são os que seguem.

oescnrÇÃo/e spncr Pr cÀÇõEs
TONOMETRIÀ
ExÉREsE DE ruMon pÁr,preRÀL
PTERTGIO SOB ÀNESTESÍÀ TóPICÀ./IOCÀL
PTERIGIO SOB BLOQUEIO PERIBULBÀR
PIÂSTICÀ DE CON.]UNTIVA CIRURGIÀ COMPLEMENTÀR À CIR
uRGrÀ DE nruoçÃo oo PTERTGEo
ÀNTIGIÀUCOMÀTOSÀ ( TRÀBECULECTOMÍÀ)
FÀcEcroMrÀ poR EÀcoEMULsrPrclçÂo cov IMPLÀNrE DE L
IO
FÀcEcroMrÀ poR EÀcoEMULsrFrceçÀo + Lro + TRÀBECULE

CTOMIÀ
pÀcEcroMrÀ poR FÀcoEMt LsrFrcaçÃo + Lro + vrrREcrol',
IÀ ÀI.ITERIOR
FÀCECTOI,IIÀ EXIRÀCÀPSUI,ÀR ÀUTO{ÀTIZÀDÀ COM OU SEM I
MPTÂNTE DE LIO
FÀCECTOI,ÍIÀ EXTRÀCÀPSUI.ÀR ÀUTO§'ÀTIZÀ-DÀ + LIO + TRÀB

ECULECTOMIÀ
FÀCECfO.IIÀ ECP ÀUTOMÀT]ZÀDÀ CO}' OU SEM LIO + VITRE
CTOMIÀ ÀNTERIOR
rMprÀNTE sEcuNDÁRro + FrxÀÇÀo DE LIo
ÍMPI,ÀNTE SECUNDÁRIO + VITRECTOMIÀ ÀNTERIOR + FIXÀÇ
Âo og r"ro
rxÉnpsg og cxÁzro
DERMÀTocÀ!ÀzE (pon prir.ppeRÀs)
eerr,açÃo lr,on rÁr.eeena1
sxÉREse oe prnnÍero
rNFr LTRÀÇÃo suBcoN.nNrrvÀ!
RrcoNsrRuçÃo DE poNTos r.ÀcRrMÀrs
REssEcÇÀo DE TUMoR DE nÁTPEBRÂ (pon prirpreRÀ)
SoNDÀGEM DE vlÀs LÀCRIMÀIS/ÀDULTO
SoNDÀGEM DE vIAs IÁCRIMÀIS,/CRIÀNÇÀ
SUTI'RÀ DE CONJUNTIVÀ
suruRÀ PÁLPEBRÀI leon eÁr.eeeRÀ)
IRÀNSPIÂNTE DE TIMBO
?RIQUIÀSE (POR PÀI.PEBRÀ)
cunvl reNsrol n ptÁntl
ESÍEREOPOTO
IRIDOTOHIÀ CO!,l YÀG I.ÀSER
PÀM (ÀCUIDÀDE VISUÀI. À LÀSER)
RETIBÀDÀ DE CORPO ESTRÀNHO
TOPOGRÀFIÀ
POTOTRÀBECULOPLÀSTIÀ IÀSER
CÀMP IME TRIÀ COMPUTÀDORI ZADÀ
ULTRÀ-soNocRÀFre o rleNósrrca
ÀvÀLrÀÇÀo DE vrÀs LÀcRrMÀrs
CERÀTOSCOPIÀ COMPUTÀDORI ZÀDÀ
esrÉnso - Foro DE PÀPru
EXÀME DE MoTTLTDADE oculÀR (TEsrEoRTóprrco)
GONIOSCOPIÀ
MÀPEÀI'IENTO DE RETINÀ (oF!À$,OSCOPIÀ INDIRETÀ)
MrcRoscoPrÀ EsPEcurÂR DÀ CóRNEÀ
POTENCIÀL DE ÀCUIDÀDE VISUÀI
RETINOGRÀFIÀ

UN I DÀDE
UN 1 DÀDE
sERvÍÇo
SERVICO
sERVrÇO
sERVrÇO

VÀIOR UNITÀRIO
38,000

696, O00
690,000

1 .584 ,000
1 . O68,000

VÀI-ÔR TOTÀL
190 . 000, 00
I6.?04,00

207 .0c0 . 00
190.080,00
42.120,O0

QUÀNTIDÀDE
00
00
00
o0
00

00006
00007

sERVrÇO
sERVrÇO

2.116,000
2 .'769 ,000

l2
300

50

50

50

50

50

00
00

00

00

00

00

00

25.392,0O
830. 700, 00

157. 050, 00

177 . 050,00

00008

,000 9

00010

sERVr ÇO

sERvrÇo

sERVrÇO

sE RVr ÇO

sERvrÇo

3.141,000

3.541,000

2 . 613,000

3 .083,000

2.94A,OOO00012

130 . 650, 00

154.150.00

74'7 .200 ,O0

0001 3
00014

sERVrçO
sERvrÇo

194,000
758,000
005, 100
o42,750
102 , O00
092 ,000
140,000
314 ,000
216,AOO

5. 00
5. 00

50.00
5.00

L2.00
400 .00

30 .00
5 .00

10.00
10.00
10.00
15.00

2 . 349,000
3. 175 , 000

11. ?45,00
15 .87s,00

00015
00016
00017
0001 g

0001 9
00020
00021
ooo22
00023
o002 {
00025
o002 6
ooo2'7
0002 8
00029
o0030
00031
00032
00033
00034
00035
00036
00037
o0038
o0039
o0040
o004 1

ooo42
oo0{3
o004 4

0004 5

20. o0
10. 00
20.00

150.00
100.00

50. 00
400.00
250.00

3,500.00
100.00

3, 500 . 00
2,000.00

100.00
400.00
100.00

4 ,500. 00
500.00

5, 000 . 00
3,000.00
5, 000 . 00

500.00

sERvrÇo
sERVrÇO
sERvrÇo
sERvIÇO
sERvrÇo
sERVrÇO
sERVrÇO
sERVrÇO
sERVrÇO
sERVIÇO
sERVrÇO
sERVIÇO
sERVÍÇO
sERVrÇO
sÊRvrÇo
sERVrÇO
sERVIÇO
sERVrÇO
sERVrÇO
sERVrÇO
sERVrÇO
sERVrÇO
sERVrÇO
sERVIÇO
sERVIÇO
sERVIÇO
sERVrÇO
sERvrÇo
SERVIÇO
SERVIÇÔ
sERVrÇO

633,000
489, 000
523,000

650, 00
445 ,00
2'7 6 ,OO
600,00
']40,o0
o25,50
a2'7 ,54
a2o,0o
920,00

'7

6
a'7 7

10
10
11
10
!'7
26
72
24
72

3
29
11
59

343
58

507
386

I
50

175
33

3s5
4'17
250

60

100,00
280,00
760, O0
340,00
300,00
200, o0
400,00
200,00
000, 00
000,00
900,00
500 ,00
000,0o
200,00
{0o, 00
300,00
500,00
000.00
000,00
000,00
0oo, o0
000,00

2L'7 ,OOO
82,000
32,0O0

588 ,000
28 , ooo

236,000
98 ,000

589, 000
145,000
193,000

82 , 000
126,0OO

83, 000
39, 000
66, 000
71,000

159,000
50 ,000

120,000

nalde3

Emprêsa: BRÀcÀ REIS SERVIÇOS MEDICOS LmÀ - ME; C.N.P.J. n" 1?.684.628/000:.-56, estebel'ecida à RUÀ CÀSTELO BRÀNCO S/N

QUÀDRÀ 17 LOTE14, I4ONTE CASTELO, Canaá dos Carajás PÀ, rêpresêntada nêstê ato pelo Sr(a). MÍGUEL ÀNGELO BRÀGÀ, C'P'F' n"

039.285.854-10.

0001 1

Esrnoo oo PaRR

GoveRHo Muutctpnu or ClHm oos Clnnlns
FuHoo MuHtctPRl oe SaÚor

4t

1 ,000.00 61 ,000

40,000 4 .000,00
16.O00,00

61 . 000.00
ooo47 ÍEsrE Do REFLEXo vERMELHo EM RECÉM NÀlo (TEsrE Do

OLHINHO)
OOO48 TESTE DE SENSIBILIDÀDE DE CONTRÀSTE OU DE CORES

TESTE PROVOCÀTIVO PÀRÀ GI.ÀUCOI,IÀ

BroNíETRÍÀ ulru-sôNrca
PÀQUIMETRIÀ ULTRÀ - SONICÀ
ToMoGRÀFIÀ DE COERÊNCIÀ óPTICÀ
BrolGrRrÀ óPTrcÀ
CONSULTÀ*

000{9
00050
00051
00052
00053
0000 1

sERVrÇO
sERvlÇo
SERVIÇO
sERvr Ço
sERVrqO
sERVrÇO
UNIDÀDE

100 .00
500 .00
100.00

5,000 .00

sERVrÇO

12.900,00
300.00o,00

2g . 700,00
22.600 ,00

32 , 000
129, O00

60, 000
287 ,000
226 ,000

'71,000

100 .00
100.00
000 . 00

vÀt-oR TorÀr R§

462. 000,00

6 . ?00. 000,00

?

2.2. Essas quantidades são as estimativas máximas das necessidades e/ou possibilidades anuais dos serviços objeto

desta Ata de Registro de preços, não constituindo obrigação do FUNDO MUNICIPAL DE SAUDE DE CANAÃ DoS

CARAJAS, na coniratação da totalidade dos itens e nem das quantidades indicadas'

2,3. As contrataçoeó decorrentes desta Ata de Registro de Preços, Oegelfla !.q..!lsqolinli!4: .tjg'§I?T^:
financeira, da necessidade e da liberação das frentes diserviço por párte do FUNDO MUNICIPAL DE SAUDE DE CANAA

DOS CARAJAS,

2.4. As especificaçoes dos serviços do objeto e as demais condiçÕes de execução são aquelas estabelecidas no Termo

de Referência, Anexo I do Edital e na proposta apresentada pela Beneficiária da Ata.

z.s. os prazos e as condiçoes espeiíficas da prestação dos prviggs estarão indicados na ordem de serviço a ser

emitida pelo FUNDO MUNtclÉAL DE 5AUDE DE CANAA Dos CARAJAS, quando da eÍetiva contratação dos serviços.

DA ATA DE REGISTRO DE PREÇOS

3.1. O Registro de Preços será formalizado por intermédio desta Ata de Registro de Preços e nas

condições previstas no Edital.

3.2. A Ata de Registro de Preços terá validade de 12 (doze) meses, a partir de sua assinatura.
.

3.3. Durante o piazo de validade da Ata de Registro de Preços, o FUNDO MUNICIPAL DE SAUDE DE

CANAA DOS CARAJAS não será obrigado a Íirmar as contratações que deles poderão advir,

facultando-se a realização de licitação especÍfica para a contratação pretendida, sendo assegurada

preferência em igualdade de condiçoes à Beneficiária da Ata.

3.4. A Beneficiária da Ata terá o prazo de até 05 (cinco) dias úteis para assinar o(s) contrato(s), retirar a

ordem de serviço o,u a nota de empenho, contados da convocaçã0, nesse sentido, do FUNDO

MUNICIPAL DE SAUDE DE CANAA DOS CARAJAS

3.5. A BeneÍiciária da Ata convocada que não comparecer para assinar o(s) contrato(s), retirar a ordem

de serviço ou a nota de empenho, no prazo estipulado ou não cumpnr as obrigações estabelecidas

na Ata de Registro de Preços, estará sujeito às sançoes previstas no Edital.

4, DOS USUARIOS DA ATA DE REGISTRO DE PREÇOS

4.1 . Será permitida a adesão de orgãos não participantes desta Ata, até o limite

por cento) dos quantitativos registrados e, na totalidade das adesoes,

quantitativos registrados, conforme legislação vigente.

5. DO CONTROLE E DAS ALTERAÇÔES DE PREÇOS

5.1. Os preços registrados nesta Ata de Registro de Preços serão fixos e

(doze) meses da data de recebimento das propostas.

pelo prazo de 12

5.2. O preço registrado poderá ser revisto em Íace de eventual redução daqueles praticados no

mercado, ou de fato que eleve o custo, cujos preços foram registrados, cabendo ao orgão

gerenciador promover as negociações junto à Beneficiária da Ata, observadas as disposiçoes

legais.

5.3. Quando o preço registrado tornar-se superior ao preço praticado no mercado por motivo

superveniente, o órgão gerenciador convocará a Beneficiária da Ata para negociarem a redução dos

preços aos valores praticados pelo mercado, observadas as disposições legais.

5.4. Frustrada a negociaçã0, a Beneficiária da Ata será liberada do compromisso assumido.

5.5. Na hipotese anterior, o orgão gerenciador convocará os demais fornecedores visando igual

oportunidade de negociaçã0.

5.6. Quando o preço de mercado tornar-se superior aos preços reg istrados e a Beneficiána da Ata,

mediante requerimento devidamente comprovado, não puder cum

caso a comunicação

Página 2 de 3

(cem

dos

de1
o Qu,

gerenciador poderá liberar a Beneficiária da Ata do compromisso

compromisso, o orgão

Esrloo oo Pann

Govento MuHtctpRt oe ClHm oos CRnnlas

Furuoo MurutctPRt- oE SlÚoe

à Fls

ir-i r

b.

ocorra antes da ordem de serviç0, e sem aplicação da penalidade se

confirmada a veracidade dos motivos e comprovantes apresentados.

5.7. Não havendo êxito nas negociações, o orgão gerenciador procederá à revogação da Ata de

Registro de preços, adotandõ as medidas cabiveis para obtenção da aquisição mais vantajosa.

DO CANCELAMENTo D0 REGISTRo DE PREÇoS

6.1.ABeneficiáriadaAtateráseuregistrocanceladoquando:
6.1.1. Descumprir as condições da Ata de Registro de Preços'

6.1.2. Não retirar a ordem de serviço ou nota de empenho ou não assinar o contrato n0 prazo

estabetecido peto FUNDO úUUtCtpAL DE SAUDE DE CANAÃ DOS CARAJAS, sem

justificativa aceitável;

6.1.3. Não aceitar reduzir o seu preço registrado, na hipótese de este se tornar superior àqueles

praticados no mercado,

6.1.4. bofrer sanção prevista nos incisos lll ou lV do caput do Art. 87 da Lei n" 8.666/1993 ou

no Art. 7'da Lein" 10.520, de2002.

6.2. O cancelamento de registro, nas hipoteses previstas, assegurados o contraditorio e a ampla, deÍesa,

serão formalizados por despacho da autoridade superior do FUND0 MUNICIPAL DE SAUDE DE

CANAA DOS CARAJAS.

6.3. O cancelamento do registro de preços poderá ocorrer por fato superveniente, decorrente de caso

Íortuito ou força maior, que prejudique o cumprimento da Ata, devidamente comprovados e

D o o RGÃo c E RE N c A JâXTBXT?X? SããitJTIi?lA Êflli?3''
ped id o do rorneced o r

O gerenciamento da Ata oriunda da presente licitação caberá O FUNDO MUNICIPAL DE SAUDE de Canaã dos Caralás -
7

7.1

PA

8. DAS COND|ÇÔES GrRntS

8.1. As condições gerais da prestação dos serviços, tais-como especificaçôes, os prazos, as obrigações

dO FUNDO úUruICIPNI- DE SAUDE DE CANAÃ DOS CARAJAS E dA BENEfiCiáriA dA AtA,

penalidades e demais condições do ajuste, encontram-se deÍinidos no Edital da licitação e seus

anexos, em especial o Termo de Referência, e na proposta apresentada pela Beneficiária da Ata.

. ., para firmeza e validade do que foi pactuado, lavrou-se a presente Ata de Registro de Preços em 02 (duas) vias de igual teor e

Yorma, para que surtam um so efeito, às quais, depois de lidas, são assinadas pelas representantes das partes, FUNDO

MUNICIPAL DE SAUDE DE CANAA DOS CARAJAS e Beneficiária da Ata

CANAÃ DOS Janeiro de 2020

FUNDO DE SAUDE
C.N.P.J. no 11 3.351/0001-29

CONTRA ANTE

BRAGA REIS I

C N.P

LTDA

J. no .684 628/0001-56
CONTRATADO

ME

Página 3 de 3

		2020-02-14T13:30:28-0300